
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 DEL 09/03/2016

SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

ATTO N. GJ/ 19 DEL 09/03/2016

OGGETTO:  attuazione funzioni di cui all'art. 139, lett. c) D. Lgs 112/98. Progetti a sostegno degli alunni

portatori di handicap anno scolastico 2015/2016. Integrazioni. Impegno di spesa e liquidazione

acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con deliberazione n. 173 del 20.11.2015 il Presidente dell’Amministrazione Provinciale ha preso

atto dei progetti presentati entro il 31/05/2015 dagli Istituti d’istruzione superiore di secondo grado
volti a migliorare l’integrazione scolastica degli studenti con handicap o in situazione di svantaggio
sociale approvandone il programma dei finanziamenti per un complessivo importo di € 140.286,29; 

- con determinazione dirigenziale n. 803 del 04/12/2015 si è provveduto ad impegnare detta somma,
necessaria  al’attuazione   dei  progetti  in  questione,  utilizzando  i  fondi  stanziati  a  favore  della
Provincia di Imperia con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2919/2014; 

- con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29.12.2015, pubblicato sulla G.U.
Serie Generale n. 38 del 16.02.2016, è stato assegnato alla Provincia di Imperia un contributo  pari
ad € 52.493,77 per le esigenze relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni con handicap fisici e sensoriali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio
1992, n. 104 e per i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con
handicap o in situazione di svantaggio; 

- il Settore Cultura – Pubblica Istruzione, con nota  prot.  n. 1477 del 19.01.2016, tenuto conto degli
ulteriori fondi disponibili, ha chiesto agli Istituti Scolastici di competenza, con riferimento ai suddetti
progetti approvati e finanziati, di comunicare le eventuali integrazioni necessarie in particolare per
l’assistenza alla persona ed al trasporto degli alunni disabili iscritti nell’anno scolastico 2015/2016;  

-
PRESO ATTO che solamente l’Istituto Superiore d’Istruzione “E. Ruffini – D. Aicardi”, con nota acquisita
agli atti prot. n. 3223 del 02/02/2016, ha chiesto ulteriori risorse finanziarie, per un importo complessivo pari
ad € 12.376,70, al fine di garantire, fino al termine dell’anno scolastico 2015/2016, l’assistenza alla persona
per alcuni alunni con handicap fisici e sensoriali;

PRESO ATTO delle variazioni ai progetti formulate dall’I.I.S. “E. Ruffini – D. Aicardi” come risulta dalla
tabella sotto riportata:

  1



Progetti Fondi Assegnati Variazioni

Assistenza alunni disabili Acardi e I.T.T. € 5.797,94 + 5.866,76

Trasorto alunni Istituto Aicardi € 5.797,24 + 3.559,60

Dall’Uno al Molteplice. Il Bene – Eessere. € 7.797,24 + 3.866,76

Assistenza linguaggio LIS € 10.080,00 -2.936,64

Trasporto in amicizia € 8.674,50 -2.388,54

Il corpo che suona € 5.797,24 + 4.408,76

TOTALE € 43.943,46 + 12.376,70

DATO ATTO che il Gruppo di coordinamento sull’handicap nella riunione del 01.03.2016 ha esaminato le
suddette variazioni ed integrazioni  approvandole per la spesa complessiva richiesta di € 12.376,70; 

RITENUTO  pertanto necessario impegnare  a  favore  dell’I.I.S.  “E.Ruffini-  D.Aicardi”,  Via  Lungomare,
141– 18018 Arma di Taggia, CF: 90051650084, la complessiva somma di € 12.376,70 come segue: Missione
04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04, capitolo 1010 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità
2016 in esercizio provvisorio e contestualmente liquidare, a titolo di acconto, a favore delll’Istituto scolastico
in questione la somma di € 6.188,35 pari al 50% della  somma complessivamente dovuta ed impegnata,
dando atto che il restante 50% verrà liquidato con successivo atto conseguente alla presentazione di idonea
rendicontazione attestante la regolare attuazione di quanto previsto a progetto;

VISTO  che  l’I.I.S.  “  E.  Ruffini  –  D.  Aicardi”, Via  Lungomare,  141–  18018  Arma  di  Taggia,  CF:
90051650084, con nota acquisita agli atti prot. n. 57221 del 03/12/2012, ha comunicato il seguente codice di
Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia IBAN: IT 27 S 01000 03245 141300312281;

DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto
(C.U.P.) ed il Codice Identificativo di Gara (C.I.G); 

DATO ATTO che la relativa spesa rientra nei limiti di cui all’art.163 del TUEL;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 23.10.2015, con la quale sono stati approvati il
Bilancio di Previsione 2015 nonché il  Bilancio di  Previsione conoscitivo 2016 e 2017 ed il  Bilancio di
Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del
Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. c, nonché  alla luce dell’attestazione di cui
alla  nota  prot.  n°  7455 del  09.03.2016 che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  del
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza
pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilita Interno;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis
del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
-  sul  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  T.U.E.L.,  il  Settore  Finanziario effettuerà  un controllo
preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del  relativo  mandato  di
pagamento;  
-  verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

  2



VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. emanato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
VISTI gli artt. da  1 a 18 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con del. n. 54 del 29.07.2014 e s. m.i.;
VISTO il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14.6.2001;

DETERMINA

1. di prendere atto che il Gruppo di coordinamento sull’handicap nella riunione del 01.03.2016 ha
esaminato ed approvato, come da verbale,  le  variazioni ed integrazioni  presentate dall’I.I.S. “E.
Ruffini – D. Aicardi” ai progetti approvati con deliberazione del Presidente dell’Amministrazione
Provinciale n. 173 del 20.11.2015,  per quanto indicato in premessa, per il complessivo importo
richiesto di € 12.376,70;

2. di  impegnare  a  favore  dell’I.I.S.  “E.Ruffini-  D.Aicardi”  Via  Lungomare,  141– 18018 Arma  di
Taggia,  CF:  90051650084  la  complessiva  somma  di  €  12.376,70  come  segue:  Missione  04,
Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04, capitolo 1010 del Bilancio Pluriennale 2015/2017,
annualità 2016, in esercizio provvisorio;

3. di liquidare a favore del sotto-elencato Istituto scolastico la somma di € 6.188,35 pari al 50% della
somma complessivamente dovuta ed impegnata;

4. di effettuare il pagamento mediante accredito sul seguente conto di Tesoreria Unica presso la Banca
d’Italia codice IBAN: IT 27 S 01000 03245 141300312281;
 

5. di dare atto che il restante 50% verrà liquidato con successivo specifico atto,  previa presentazione
di  idonea  rendicontazione  da  parte  dell’Istituto  scolastico  interessato  attestante  la  regolare
attuazione di quanto previsto a progetto.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dr. Claudio PERATO)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di

Euro  12.376,70 come segue Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04, capitolo

1010 del Bilancio Pluriennale 2015/2017, annualità 2016, in esercizio provvisorio;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a) D.L.  78/2009 convertito  in L.

102/2009, della deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett.    ), nonché alla luce

dell’attestazione di cui alla nota prot. n.7455 del 09.03.2016 la compatibilità del programma dei

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di

Stabilità Interno.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi

dell’art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

